Quapropter quia me dignum ad tantum opus atque idoneum minimè perspexi ,  
 Psal. 120. leuavi oculos meos in montes , unde veniret auxilium mihi : sicque solatia patrum  
 & orationes adhibens , tam proficuum virum non passus sum celare Latinis . Sed  
 licet membranas inciderim , schedulas præparauerim : non tamen hunc in codicem  
 confidere ausus sum , antequam à Dominatione vestrâ , ô millies beate , licentiam  
 adipisci promerui . Neque enim fas est , ut absque Vicario Dei , absque clauigero  
 cœli , absque curru & aurigâ spiritualis Israëlis , absque universitatis Pontifice ,  
 absque vnico Papâ , absque singulari Pastore , absque speciali Patre , absque te omnium  
 arbitro aliquid consummetur aut diuulgetur . Tu enim tenes claves David ,  
 tu accepisti claves scientiæ . In arcâ quippe pectoris tui tabulæ testamenti & manna  
 Egregia Pontificis elegia.  
 Luc. 11. cœlestis saporis requiescunt . Tu enim quod ligas , nemo soluit : quod soluis , nemo ligat : qui  
 aperis , & nemo claudit : claudis , & nemo aperit . Vicem namque in terris possides Dei .  
 Matth. 16. Apoc. 13.

Cum

Cum autem hunc beatum in Latinum verterem eloquium, nec Græcorum idiomata, nec eorum ordinem verborum sequi potui vel debui. Non enim verbum è verbo, sed sensum è sensu excerpti. Sed nec Latinas regulas usqueaque servare curaui, dum tantum intentio mea illo tenderet, ex quo utilitas nasceretur legentibus. Quā de re coangelice Domne, non personam tantillitatis meæ intuens, non astutiam inuestigans, non verborum phaleras requirens: sed potius pio cordis oculo profectum legentium prænoscens, ut tantus vir tamquam exemplar & speculum sit omnibus, vestrâ Apostolicâ auctoritate translationem hanc, si vestro arbitrio placet, firmate; si displicet, emendate: dummodo Latinitas se tanto non doleat esse sale priuatam, quo Gracia se gaudet opimè conditam.

Suscipe ergo Sanctum à peccatore interpretatum: & noli attendere per quem translatus sit, sed quis translatus sit. Neque enim<sup>7</sup> propter fistulam plumbeam, aquam limpidissimam despicias: neque propter spinas quæ producunt, rosam quæ producitur, spernis. Custos denique & amator tuus, quando voluit, Pharaoni Gen. 41. Dan. 4. Ioan. 11. Num. 22. Nabuchodonosor inquis regibus somnia, quibus futura prænoscerentur, ostendit: & per Caipham impium, quod expediebat protulit: quinimò & quando voluit, asinæ loqui articulatâ voce permisit.

Salve Præful amate Deo, per sæcula salue,  
Totius atque orbis Papa beate vale.

## PROOEMIVM AVCTORIS.

ENTITIO quidem vna est nostra quoque & eorum qui ante nos fuerunt studiorum & sanctorum virorum, super præsenti memorabilis viri Vitæ narratione: id est, ut ex hoc omnibus quidem imitatio pia & utilitas fiat, gloria autem & magnificentia sanctæ & adorandæ Trinitati referatur: & in hoc, sicut & in omnibus, quæ semper in generationem & generationem propria lumina ria ostendit, ad illuminandos qui in tenebris & in umbrâ mortis sedent & peccati. Quoniam vero amici Christi non valde miramur, qui ante generationem nostram fuerunt viri, qui Deo placitâ conuersatione vixerunt; sed de diabolicâ operacione illos sermones semper dicimus ad alterutrum, quia sub viris qui ante nos fuerunt, non erat ita iniquitas hominum multiplicata sicut modò, ut prædictis diuina Scriptura, eò quod abundauit iniquitas, refrescit charitas multorum; ideo non valemus ad eorum consurgere meritum: huius rei gratiâ ad præsentem sanctæ huius Vitæ narrationem ex parte venimus ad ostendendum etiam diebus nostris volentes, & propositum suum cogentes, excellentiores nobis demonstrari, & angustam & arctam viam posse incedere, & obstruere os lo-

quentium iniqua, & animæ nocuos in- Psal. 62. tellectus.

Iam quidem & alij ante nos optima atque excellentissima de hoc admirabili viro & summo sacerdote Ioanne philosophati sunt, potentes existentes in opere & in sermone. Dico enim<sup>8</sup> Ioannem & Sophronium Dei cultores, & amatores virtutum, & pietatis propugnatores: attamen quamuis tales esent, de dignitate & merito studij viri istius & ipsi omiserunt, & id ipsum peressi sunt, quod nonnulli studiosi agricultæ, vineam vberem & fructuosam vindemiantes: nam relinquunt utique ex fructu benedictionem, etiam nolentes, retro se sequentibus egenis eligentibus vineam: ex quibus sumus & nos minimi. Nam & omnes sancti isti, quamuis omni fortitudine suâ fructiferam hanc oliuam, quæ in domo Dei, ut ait Psalmista, plantata est, propter multiplices reuerâ oliuas, quæ in eâ sunt, zelo Dei vindemiare studuerint: attamen latuit eos multis oliuæ fructus, Domino dispensante. Nostram ergo vilem & frigidam alacritatem suscipite, ut duo viduæ minuta: non enim illis detrahentes, neque qui possimus eorum à Deo donatam sapientiam imitari, iusti gesta scripturæ tradere festinauimus: sed primò quidem ut quod intelligimus non iustum esse, ea quæ possunt utilitatem audientibus facere, silentio occultare: ne & nos incidamus in iudicium serui illius, qui talentum in terrâ Matth. 25. abscon-

Ioannes &  
Sophronius  
Vita. Ioan.  
Eleemos.  
scriptores.

Luc. 1.

Matth. 24.

Matth. 7.

Causæ, ob  
quæ Leon-  
tius vitam  
Ioannis  
scribit.

Psal. 51.

Lucæ 21.

Matth. 25.

abscondit. Secundò autem, vt in hac narratione nostrâ correctiores & delectabiles historiæ conscribantur, quæ scriptæ non sunt ab optimis viris, in laudibus sanctissimi reuerà atque beatissimi Ioannis. Deinde verò, quia sapientes & potentes in sermone, amatores historiæ erant, sapienter & sublimiter materiam depinxerunt: quod maximè & per amplius erexit nos ad præsentem sollicitudinem, vt eo qui inest nobis, pedestri, deformi, humilique charactere enarraremus, vt posset & idiota & sine litteris, de his quæ dicuntur, proficere.

## VITA.

CAP. I.

**C**VM peruenissem Alexandriam ego indignus ad amplectendos sanctos & viatores martyres <sup>9</sup> Cyrum & Ioannem, & eorum iucundis epulis & refectione fruitemur, conuenientibus & colloquentibus ibidem quibusdam viris venerabilibus atque <sup>10</sup> philochristis, & disputaremus de Scripturis & de animæ institutione: venit ad nos quidam peregrinus petens eleemosynam. Dicebat enim se nuper de captiuitate Persarum creptum. Accidit igitur vt nullus de confidentibus inueniretur habens pretium aut nummum. Vnus ergo de confidentibus habebat illic adstantem mercenarium, callidè datorem, accipientem tres tantum nummos per singulos annos, & habentem vxorem & duos filios. Cumque recessisset qui petebat, prosecutus est eum ingeniosè: & abstulit à se quam ferebat <sup>11</sup> cruciculam argenteam, & dat ei: dicens se non habere aliud aliquid <sup>12</sup> usque ad siliculam vnam in vitâ suâ. Ego igitur de hoc quod acciderat, imò quod gestum videbam, per gratiam Dei considerans quod fecerat: & compunctus, enarraui statim propè sedenti, Mennæ nomine, viro industrio & timenti Deum: qui & erat ordinans dispensationem sanctissimæ ecclesiæ sub nobili & beatissimo Ioanne patriarchâ. Qui cùm me intuitus esset admirantem & laudantem eum qui eleemosynam fecerat, dixit mihi: Ne mireris, eò quod ex traditione & doctrinâ huiusmodi actionis operator extitit. Et dicente me ad eum, Quomodo? propter charitatem prodesto mihi. ipse respondens ait: Sanctissimo ter beato patriarchæ nostro ministrans permanxit Ioanni, & tamquam filius proprius patris industriam suscepit, dicente sancto ad eum: Humilis Zacharia, esto misericors: & verbum habes ex Deo per infelicitatem meam, quia neque in vitâ meâ neque post mortem deerit à te Deus. quod seruat usque hodie. Multas enim benedictiones

mittit ei Deus, sed non dimittit quidquam, quod non statim det pauperibus, propter modum constringens & in nihilum redigens domum suam. Multoties autem in exultatione inuenierunt eum quidam, dicentes Deo: Sic sic, aut tu mittendo, aut ego dispergendo; videbimus verò quis vincat. Liquet enim quoniam tu diues Domine, & vita nostræ ministrator es. Porrò est, quando iuxta euuentum non habet ad horam aliquid quod det à se petenti, & tristatus dicit ad tabernarium aut ad negotiatorem: Da mihi vnum <sup>13</sup> tremissum, & seruiam tibi uno mense vel duobus, vt vis & ubi vis, quoniam esuriunt valde qui in domo meâ sunt. Et sumens dat egeno, rogans vt nemini dicat. Cùm ergo sensisset me idem Dei cultor <sup>14</sup> Mennas, tamquam Euangeliū audientem se, dicit mihi cum compunctione: In hoc miraris domine? Iam si inuenisses sanctum patriarcham, quid? Aio ei: Quid amplius viderem? Tunc dixit mihi: Crede per indulgentiam Dei. ipse me fecit presbyterum, & <sup>15</sup> vicedominum sanctissimæ ecclesiæ, & vidi in eo opera, vniuersam pñne natum excedentia. Et si dignatus fueris in seruilia tua hodie veniendo, sanctificare nos, enarrabo tibi gesta, quæ ipse inspecto eorum factus, adspexi. Cumque hoc dixisset, tenui manum & erexi eum: apprehendensque, duxit me in à Deo seruata domum suam. Itaque cùm voluisset nobis mensam dignatus apponere, dixi ad eum: Non iustum est, ô domine, animæ cibum relinquentes, corpus ante animam reficere: sed magis cibum, qui non perit, sumamus: & postmodum corpori necessitatem præstems. Cùm ergo cœpisset vitam sancti sine mendacio recitare, Primum, inquit, & præcipuum bonum eius fuit, quoniam omnimodis non iurauit. Petij igitur chartam & atramentarium, & quæ dicebantur, per ordinem annotabam.

Promotus ergo, & in throno residens in amicâ Christi magnâ ciuitate Alexandria, decreto diuino veraciter, & non ex hominibus, neque per homines, hoc primum forte factum & præmium omnibus demonstrauit. Mittens enim mox dispensatores, & eum qui dicebatur <sup>16</sup> super pacem, dicit coram omnibus ad eos <sup>17</sup> in honorabili secreto: Non iustum est, fratres, nos antè alterius cuiusquam curam habere, quam Christi. Omni verò multitudine quæ conuenerat, auditio verbo compunctâ ac sustinente, dicit iterum ille beatus: Euntes ergo per totam ciuitatem, conscribite mihi

Zacharias  
cum Deo  
dante cer-  
tat erogan-  
do.

In seruitu  
se tradit,  
vt merce-  
dem pau-  
peri eroget.

Mennas  
Leontio  
narrat acta  
Ioannis.

Numquam  
iurauit  
Ioannes  
Eleemosy-  
narius.

CAP. II.

Mennas  
œconomus  
ecclesie A.  
lexandriæ  
na.

*Pauperes  
dominos  
suis vocat.*

*Quotidie  
plusquam  
septem mil-  
lia quin-  
gentos alit.*

*Consecra-  
tur pa-  
triarcha.*

*CAP. III.*

mihi vsq; ad vnum omnes dominos meos. Illis autem non intelligentibus, qui hi es- sent, sed rogantibus dicere, & mirantibus, quinam patriarchæ domini existerent: re- spondit rursus angelicum illud os, & ait: Quos vos egenos & mendicos vocatis, illos ego dominos & auxiliatores prædico. Ipsi enim vobis verè & auxiliari, & cælorum regnum donare poterunt. Et cùm hoc multâ velocitate vidisset factum Christi imitator, præcepit eis per singulos dies stipendia tribui, & per proprium dispensato- rem præbens eis sufficientem necessita- tem: plus autem erant, quām septem mil- lia quingenti. Tunc quasi pastor verus & non mercenarius, cum sacro suo ouili & cum conuenientibus sanctis viris episcopis ad ecclefiam sanctam pergens,<sup>18</sup> confe- cratus est diuino iudicio.

Iustum verò est, hoc gestorum eius non postponere bonum. In crastinum enim iterum mittens per totam ciuitatem eosdem Dei amicos, œconomos &<sup>19</sup> cancellarios, & reliquos quibus erat dispositio ciuitatis credita, non permisit mensuram qualemcumque, vel pondus paruum & magnum in totâ ciuitate: sed omnia<sup>20</sup> in vnâ campanâ staterâ,<sup>21</sup> modio & artabe, vendere & emere contestabatur, scribens in subscriptione suâ conditionem per om- nem regionem, habentem formam hanc: Ioannes humilis & exiguus seruus seruorum Domini nostri Iesu Christi, omnibus sub paupertate nostrâ degentibus, quique ab eodem Domino & Deo nostro regimini, hæc: Egregio beato Paulo, per eum qui in eo loquebatur, Christo iubente, & omni- bus legem ponente, Obedite præpositis vestris & subiacete eis: ipsi enim peruigi- lant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri: credit tantillitas mea, verbo diui- no obedientes vos, suscipere petitiones no- stras vt ex Deo, & non ex homine: vnde hoc sciens, moneo charitatem vestram, vt nequaquam in quopiam vestrum appareat huiuscmodi præuaricatio. Denique, vt ait diuina Scriptura, Stateram magnam & paruam odio habet Deus. Si verò quis ap- paruerit post præsentem subscriptionis no- stræ conditionem, istiusmodi crimen inci- dens, vniuersas facultates suas indigentibus, non volens, sine mercede, apponet. Ergo, vt dignum memoriam, & hoc ipsum publi- cum præceptum hic ponere festinauimus.

*Multam  
inquis im-  
ponit.*

*CAP. IV.*

Relatum est autem aliquando huic diuini- nitus sapientiam consecuto, quod per xenia ecclesiæ rectores empti personas acciperent circa dispositiones captiuorum. Quos nihil negligens, conuocauit: & neminem peni-

tus exasperans, superauxit mercedes quæ eis prius dabantur, ponens verbum, qua- tenus munera à quolibet omnimodis non acciperent: Quoniam, inquit, ignis consu- met domos munera accipientium. Extunc igitur per gratiam Dei abundauerunt do- mus eorum, ita vt quidam ex eis additæ si- bi mercedis quantitatem dimitterent.

Discens verò aliquando iterum ille ter diues, quod quidam iniuriam paterentur ab aduersarijs suis, & volentes adire eum, ti- more cancelliorum &<sup>22</sup> ecclesiæ defen- sorum atque ei adstantium prohiberentur, considerauit tale quid Deo acceptum ne- gotium: & quartâ & sextâ feriâ publicè po- nens sellam & duo scamna, sedebat ante ecclesiam, colloquens quibusdam strenuis viris, aut sancta Euangelia præ manibus te- nens, nullum tanti obsequij appropinqua- re sibi permittens, excepto uno defensore ecclesiæ, licentiam & confidentiam dare festinans se adire volentibus: quibus & con- festim quod dignum erat, per ecclesiæ de- fensores faciebat: & præcipiebat, vt nemo eorum gustaret, quousque ordinarent ca- pitulum. & audientibus dicebat: Si nos homines existentes, permissionem semper pro petitionibus nostris habemus ingre- diendi domum Dei, & petitiones nostras notas facere ei, videlicet intraetabili ac omni creaturæ supereminent: atque ope- ram damus, quod preces nostræ impleantur; nec non & rogamus eum, ne tardet, sed illud Prophetæ dictum protinus exclama- mus: Cito anticipet nos misericordia tua *psal. 78.*

Domine, quomodo putas, nos cōseruorum nostrorum petitiones cum omni festinatio- ne debemus peragere, memores Domini dicentis: In quâ mensurâ mensi fuetitis,

*Matth. 7.*

remetietur vobis. & Prophetæ iterum per- hibentis: Quemadmodum perfecisti, erit tibi?

Vnâ ergo dierum simili modo hic mi- rabilis procedens, & in solito loco præsi- dens usque ad horam quintam, & nemine

accedente, mœstus & collacrymans rece- fit: nullo autem audente eum interrogare

caussam mœroris, sanctus Sophronius ait

ad eum secretò (illic enim erat tunc:) Quæ

caussa est, Dei curator, retinentis animum

tuum sanctum tristitia? omnes quippe nos

repentè conturbauit. Qui dixit ei mansue-

tâ voce: <sup>23</sup> Hodie humilis Ioannes qua-

leumcumque mercedem à quopiam non

habuit, neque Christo pro innumeris pec- catis eius aliquid obtulit, sicut nec aliquan- do.

Cui sanctus Sophronius diuinitus in-

spiratus, respondit (mox enim intellexit

caussam, ob quam idem tristabatur patriar- cha:) Hodie quidem gaudere & latari

oportet

*Prohibet  
ab officiali-  
bus suis  
munera  
accipi.*

*Modus quo  
possit adire  
ab omni-  
bus.*

*Flet quod  
nemo affli-  
ctus ad se  
venient.*

oportet beatissime: veraciter enim beatissimus es, ita pacificans à Christo creditum tibi gregem, ut nullum habeat contra proximum suum litem aut dubietatē, sed velut Angelos sine litigio & sine iudicio homines esse fecisti. Ille autem verè mitis pastor, credens quod dictum erat verum esse, oculos in cælum extendens, dicebat: Gratias ago tibi Deus, quia & immeritam pusillanimitatem meam sacerdotio fungi, & me exiguum & peccatorem, sacerdotem tuum vocari, & pascere rationabilem gregem tuum dignatus es. Mox ergo pusillanimitate omni depositā, gaudium in humilitate multum illi affuit. Hunc verò (vt quidam aiunt) in hoc imitatus est Constantinus, qui post Heraclium imperatorem extitit, cuius & filius erat.

*Imitatur  
eum Imp.  
Constanti-  
nus filius  
Heraclij.*

CAP. VI.

Huius sancti patriarchæ temporibus adscendentes <sup>24</sup> Persæ captiuarunt & deprædati sunt Syriam. Itaque pæne omnes qui effugiebant manus Persarum, ad nomen huius ter beati, tamquam ad portum sine fluctu accurrebant, ab eo & ipsi suffragio & susceptione perfrui postulantes. Quos beatus iste hospitio recipiebat, & consolabatur non tamquam captiuos, sed quasi naturā veraciter fratres. Continuò ergo plagatos quidem & infirmos in xenodochijs & nosocomijs fecit tecumbere, præcipiens curam eis & medicinam gratis impendi: & tunc recedere, quando vnuſquisque eorum propriā voluntate vellet. Eorum verò, qui cum fani essent & egeni, veniebāt ad <sup>25</sup> rogam, masculis quidem singulas sillicas dabat: mulieribus autem & puellis, tamquam infirmioribus membris, binas.

*Ornatu  
auro aquæ  
dari præci-  
pit, si petat,  
eleemosynā.*

Venientibus autem quibusdam indutis ornamenti aureis & dextralibus, & quærentibus eleemosynam: referebant de eis patriarchæ hi, quibus erat roga credita. Ad quos beatus ille toruo oculo ac seuerâ voce vsus, quamquam mitis esset & visus hilaris, dixit: Si quidem humilis Ioannis, imò Christi dispensatores vultis esse, diuino præcepto sine calliditate obedite, dicenti: Omni petenti te da. Si autem venientes curiosè inuestigaueritis, Deus curiosorum ministrorum non indiget, neque humiliis Ioannes. Si enim quæ dantur, mea existent, & mecum nata essent, fortasse bene in meis tenax existerem. Si verò quæ dantur Dei sunt, vtique in suis præceptum suum custodiri vult. Si autem ex incredulitate aut modicâ fide illud timetis, ne forte multitudo eorum quibus dantur, superet introitum pecuniarum: ego vestræ pusillæ fidei communicari non patior. Etenim si beneplacito Dei actum est, vt essem ego

LUCÆ 6.

*Fiducia  
eius in Deñ.*

indignus dispensator eius munerum, si totus mundus congregaretur Alexandriæ eleemosynæ indigens, immensos thesauros Dei non angustabunt, neque sanctam ecclesiam.

Cumq[ue] istos dimisisset, vniuersam quæ circumdederat illos defectionem & modicam fidem scindens, loquebatur his qui ei confedebant; & admirabantur de a Deo datâ ei compassionē: Cūm essem, inquiens, in Cypro adhuc iuuenis quasi annorum quindecim, video vnâ noctium in somnis puellam quamdam, cuius species supra sollem splendebat, ornatam supra omnem humanum sensum: quæ venit & stetit ante lectum meum, & pulsauit me in latere. Expergefactus verò, video eam in veritate signo Crucis figurâ igitur Crucis signatus, dixi ei: Quæ es tu? & quomodo ausa es intrare super me dum dormirem? Habebat & coronam de oliuarum ramis super caput suum. Tunc illa hilari vultu & subridendo labiis dicit mihi: Ego sum prima filiarum Regis. Cumq[ue] hæc auditum, statim adorauit eam. Tunc dicit mihi: Si me possederis amicam, ego te ducam in conspectu Imperatoris. Etenim nemo habet potestatem apud eum, sicut ego. Ego quippe feci eum in terris hominem fieri & saluare homines. Et hæc dicens, disparuit. Ego verò in memetipsum reuersus, intellexi visionem, & dixi: Credo, Compassio ac Eleemosyna est, & ideo habet in capite ex oliuæ folijs coronam. Etenim veraciter compassio & benignitas erga homines, Deum carne vestiri fecit. Statim ergo vestiui me, & nullum domus meæ excitans, in ecclesiam abij. erat enim iam aurora. Et cūm irem obuiam fratri frigore <sup>26</sup> vexanti, expoliaui me indumento caprino, & dedi ei, dixique intra me: Ecce in hoc sciam, si vtique vera est visio quam vidi, an dæmoniaca. Et veritate testante, nec dum ecclesiam comprehendenderam, & subito obuians mihi quidam, albis indutus vestibus, dat mihi <sup>27</sup> ligaturam centum numismatum, dicens: Accipe hæc frater, & dispensa vt vis. Ego autem præ gaudio statim hæc suscipiens, reuersus sum, voleo reddere ei ligaturam illam, quasi nihil indigens: & amplius non vidi aliquem. Tunc dixi, Veraciter non erat phantasia. Ex illâ ergo horâ sœpè dabam confratri aliiquid, & dicebam: Videbo si mittat Deus mihi, vt dixit, centupla. Et cūm tentassem experitus Dominum, malefaciens, & satisfactus es- tentando diuersis modis per eas res, dixi: Cessa Dei pro- misera anima, tentando intentabilem. Tot de centuplo, igitur certitudines habente ex Deo humili animâ

*signo Cru-  
cis signat  
ad infolita  
mulieris  
speciem.*

*Eleemosy-  
na olinâ  
coronata ei  
apparet.*